2013年度本公司利润总额减少人民币61,610元（2012年：无）或增加人民币53,362

元（2012年：无）。

短期险保险合同

假设

在计算未决赔款准备金时主要基于本公司的历史赔款进展经验，包括各事故年

度的平均赔付成本、赔付手续费、赔付通胀因素及赔案数目的假设。历史索赔进展

主要按事故年度作出分析，但亦可按地域以及重大业务类别及赔款类型作出进一步

分析。重大赔案通常单独作出考虑，按照理赔人员估计的金额计提或进行单独预

测，以反映其未来发展。为评估过往趋势不适用于未来的程度(例如一次性事件、

公众对赔款的态度、经济条件等市场因素的变动，以及产品组合、保单条件及赔付

处理程序等内部因素的变动)，会使用额外定性判断。此外，须进一步运用判断来

评估外部因素(如司法裁决及政府立法)对估计的影响。

其他主要假设包括结付延迟等。

索赔进展表

本公司的保险业务一般在事故发生一年内赔付结案，因此未披露分保前及分保

后的索赔进展信息。

（2）金融工具风险

①市场风险

56

市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险。市场风险主要包括外汇风险、利率风险和其他价格风险，如权益工具投资

价格风险。

本公司实行下列政策及程序，以减轻所面临的市场风险：

• 本公司对市场风险进行定期评估分析，密切关注市场风险的波动。

• 本公司根据公司内部的财务状况、经营需要和各类保险业务的特点，在对公

司业务中内在的市场风险进行识别和评估、平衡风险与收益的基础上，确

定可承担的风险及所能承受的最高风险水平，据此确定出风险限额，通过

设定风险限额把潜在的市场风险损失控制在可接受的水平。

• 制定资产配置及投资组合设置指引，以确保资产足以支付相应的保户负债，

且资产能提供符合保户预期的收入及收益。

• 严格按照保监会和其他监管机构的要求进行投资。

价格风险

价格风险是指因市场价格变动(利率风险或外汇风险引起的变动除外)而引起的

金融工具的公允价值或未来现金流量发生波动的风险，不论该变动是由个别金融工

具或其发行人的特定因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工

具的因素引起的。

本公司面临的价格风险与价值随市价变动而改变的金融资产和负债有关，主要

是交易性金融资产和可供出售金融资产。

本公司的价格风险政策要求设立并管理投资目标，对投资项目及种类设置投资

限额。

敏感性分析

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本公司各报告

期末全部上市权益工具投资在市价上/下浮10%时，并考虑对本公司分红保险责任准

57

备金的影响，将对本公司利润总额和税前股东权益产生的影响。

 2013年12月31日
市价 对利润总额的影响 对税前股东权益的影响

+10% - 224,446,260
-10% - (224,446,260)

 2012年12月31日
市价 对利润总额的影响 对税前股东权益的影响

+10% - 60,246,412
-10% - (60,246,412)

利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动

的风险。

浮动利率工具使本公司面临现金流量利率风险，而固定利率工具则使本公司面

临公允价值利率风险。

本公司的利率风险政策要求资产与负债的久期合理匹配，通过制定资产配置及

投资组合指引，以确保资产足以支付相应的负债，且资产能提供符合保户预期的收

入及收益。在中国当前的市场环境中，本公司投资资产久期比寿险负债久期短。本

公司密切关注资产久期与负债久期缺口变化，计划通过投资于长期固定收益证券和

充分利用新的投资渠道，把本公司资产久期与负债久期缺口控制在合理区间。

本公司并无重大集中的利率风险。

敏感性分析

本公司采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的

变动时，将对本公司利润总额和股东权益产生的影响。

截止2013年12月31日，本公司无承担利率风险的金融工具(2012年12月31日：

同)。

②信用风险

58

信用风险是指金融工具的一方因未能履行其义务而引起另一方损失的风险。

因本公司的投资品种受到保监会的限制，投资组合中的大部分品种是国债、企

业债券、政府机构债券和在国有商业银行的定期存款，因此本公司面临的信用风险

相对较低。目前本公司面临的信用风险主要与存放在商业银行的定期存款、债券投

资、与再保险公司的再保险安排等有关。